
              
COMUNE DI RIMINI

DIREZIONE CITTA' DINAMICA E ATTRATTIVA
SETTORE SISTEMA E SVILUPPO ECONOMICO

Determinazione Dirigenziale n. 312 del 18/02/2021

OGGETTO: Approvazione  avviso  pubblico  per  l'individuazione  di  un 
soggetto idoneo a installare una Ruota Panoramica di altezza pari ad almeno 
metri  50,  per  3  anni  consecutivi  a  partire  dalla  stagione  2021 e  per  un 
periodo  massimo  di  gg.  180  a  stagione  comprensivi  di  montaggio  e 
smontaggio.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI: 

 il Bilancio di Previsione 2021-2023, approvato in data 22 dicembre 
2020 con deliberazione del Consiglio Comunale  n.72;

 il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021-2023,  approvato  in  data  12 
gennaio 2021 con deliberazione della Giunta Comunale n.3;

 la scheda attinente al Centro di Responsabilità n. 71, Settore Sistema 
e Sviluppo Economico, Centro di Costo n. 124, riportante gli obiettivi e le 
risorse assegnate al Dirigente del suddetto Centro; 

TENUTO  CONTO  che,  fra  gli  obiettivi  del  Settore  Sistema  e 
Sviluppo  Economico  c'è  quello  di  promuovere   le  attività  economiche 
affinchè, in sinergia con gli eventi di pubblico spettacolo, venga valorizzato 
il territorio e in particolare potenziata l'attrattività della zona portuale nel 
periodo primavera – estate; 

PREMESSO CHE: 
 l'Amministrazione Comunale è  interessata  a collocare   per  3 anni 
consecutivi a partire dalla stagione 2021 e per un periodo massimo di gg. 
180  a  stagione  comprensivi  di  montaggio  e  smontaggio, una  Ruota 
Panoramica  che  abbia  un’altezza  di  almeno  50  metri  dal  piano  stradale 
nell'area area individuata sul Piazzale Boscovich;

 la  collocazione  della  Ruota  Panoramica  sul  Piazzale  Boscovich  deve 
avvenire  in  modo  armonico  rispetto  al  contesto  dell'area  stessa, 
conseguentemente  si  ritiene  che  la  superficie  massima  occupabile  non 
debba superare i  500metri quadrati;
 è intendimento dell’Amministrazione Comunale quindi ricercare un 
soggetto  idoneo  ed  interessato  ad  installare  e  gestire  un'attrazione  dello 
spettacolo  viaggiante  rientrante  fra  quelle  contenute  nell'apposito  elenco 

1



ministeriale di cui all'art. 4 della Legge n.337/1968;

RICHIAMATO il  referto  con  il  quale  la  Giunta  Comunale,  nella 
seduta del 22 dicembre 2020, ha espresso parere favorevole in ordine alla 
proposta in oggetto; 

RITENUTO  conseguentemente  necessario  procedere  con  la 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di Rimini e sul sito istituzionale 
dell'Amministrazione  di  un  “Avviso per  l'individuazione  di  un  soggetto 
idoneo a installare una Ruota Panoramica di altezza pari ad almeno metri 
50, per 3 anni consecutivi a partire dalla stagione 2021 e per un periodo 
massimo di giorni 180 a stagione comprensivi di montaggio e smontaggio;

        DATO ATTO  che possono partecipare alla procedura di evidenza 
pubblica gli operatori economici,  costituiti in forma di impresa individuale 
o di società, a condizione che: 
 siano titolari di autorizzazione per l'esercizio della attività di spettacolo 

viaggiante  valida  su  tutto  il  territorio  nazionale,  relativamente  
all'attrazione denominata Ruota Panoramica con altezza di almeno 50  
metri e con un'occupazione al suolo non superiore a 500 metri quadrati;

 siano  in  possesso  del  codice  identificativo  per  l'  attrazione  Ruota  
Panoramica  con altezza di almeno 50 metri;

 siano in possesso dei requisiti di cui all'art. 11 del T.U.L.P.S..;
 non sussista nessuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alle 

gare  previste  dall'art.  80  del  D.Lgs.  n.50/2016  e  s.m.i.  (Codice  dei  
Contratti pubblici).

RICHIAMATA la nota prot.n. 16165 del 19/01/2021 con la quale il 
Dirigente  del  Settore  Governo  del  Territorio  conferma  la  necessità,  per 
l'aggiudicatario  dell'  Avviso  pubblico  sopra  menzionato,di  munirsi  di 
apposito titolo edilizio, ovvero permesso di costruire; 

DATO ATTO inoltre che:
• le operazioni di attribuzione del punteggio fra domande concorrenti 
saranno effettuate dal respnsabile del procedimento;
•  l'Amministrazione,  in  ogni  caso,  si  riserva  di  rifiutare,  a  suo 
insindacabile giudizio, soggetti che da verifiche effettuate non risultino in 
possesso  dei  requisiti  dichiarati  nonché  dei  requisiti  di  ordine  generale 
previsti dall'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016;
• nel caso in cui l'avviso di che trattasi non vada a buon fine, al fine di 
assicurare la presenza dell'attrazione citata, l'Amministrazione si riserva di 
valutare eventuali ulteriori proposte;
          
     VISTO  l'avviso  pubblico  (allegato  A)  relativo  alla  procedura  per 
l'individuazione di un soggetto idoneo a installare una Ruota Panoramica di 
altezza  pari  ad  almeno  metri  50,  per  3  anni  consecutivi  a  partire  dalla 
stagione  2021  e  per  un  periodo  massimo  di  giorni  180  a  stagione 
comprensivi di montaggio e smontaggio.

  

2



 DATO ATTO che l'Avviso Pubblico verrà pubblicato all'Albo Pretorio  e 
nella sottosezione “Bandi di gara e contratti (Altri avvisi per procedure non 
disciplinate  dal  D.  Lgs.  50/2016)”  della  sezione  “Amministrazione 
trasparente”  del  sito  istituzionale  del  Comune  di  Rimini a  far  data 
dall'esecutività del presente atto. 

           Tutto quanto sopra ritenuto e premesso;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  sopra  indicate  che  si  intendono 
integralmente  richiamate,  "  l'Avviso  pubblico  per  l'individuazione  di  un 
soggetto idoneo a installare una Ruota Panoramica di altezza pari ad almeno 
metri  50,   per 3  anni  consecutivi  a  partire  dalla  stagione 2021 e per  un 
periodo  massimo  di  gg.  180  a  stagione  comprensivi  di  montaggio  e 
smontaggio" (allegato A);
2. di  pubblicare  il  presente  Avviso  Pubblico  all’Albo  Pretorio  e  nella 
sottosezione  “Bandi  di  gara  e  contratti  (Altri  avvisi  per  procedure  non 
disciplinate  dal  D.  Lgs.  50/2016)”  della  sezione  “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale del Comune di Rimini;
3. di dare atto che le operazioni di attribuzione del punteggio fra domande 
concorrenti saranno effettuate dal responsabile del procedimento;
4. di dare atto che l'Amministrazione, in ogni caso, si riserva di rifiutare, a 
suo insindacabile giudizio, soggetti che da verifiche effettuate non risultino 
in possesso dei requisiti dichiarati nonché dei requisiti di ordine generale 
previsti dal dall'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
5. di dare atto che qualora l'avviso di che trattasi non vada a buon fine, al 
fine  di  assicurare  la  presenza  dell'attrazione  citata,  l'Amministrazione  si 
riserva di valutare eventuali ulteriori proposte;   
6. di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di 
regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
7. di  dare atto  che il  Responsabile  del  Procedimento è il  Dirigente del 
Settore  Dott. Fabrizio Fugattini

 Il Dirigente
 Dott.  Fabrizio Fugattini

        (documento firmato digitalmente)

3


